

HÄLSOINTYGET FÖR UNGDOM SLOPAS

Användningen av hälsointyg för ungdom slopas den 1 augusti 2019. Till följd av en ändring av körkortslagen ([18.5.2018/387](#)) kan den som ansöker om sitt första körkort lämna en deklARATION om sitt hälsotillstånd, och hen behöver inte längre lämna in ett läkarintyg. Tidigare har unga till sin ansökan om körkort fogat ett hälsointyg för ungdom, som utfärdats av skol- eller studerandehälsovården när den unga personen gick i åttonde klass eller vid en annan tidpunkt. Eftersom hälsointyget för ungdom inte längre behövs för ansökan om körkort och intyget i allmänhet inte är tillräckligt för bedömning av en studerandes lämplighet för vissa branscher vid val av yrke och det även för försvarsmakten behövs en annan utredning över hälsotillstånd, har social- och hälsovårdsministeriet beslutat att slopa hälsointyget för ungdom som obehövt.

Vid hälsoundersökningarna bedöms fortfarande hälsomässiga begränsningar som inverkar på ungas körförmåga och yrkesval

Innehållet i den hälsoundersökning som görs i den grundläggande utbildningens åttonde klass ändras inte. Vid hälsoundersökningen bedöms även i fortsättningen om den unga personen har hälsomässiga begränsningar som inverkar på hans yrkesval samt hur den ungas hälsotillstånd inverkar på körförmågan. Vid hälsoundersökningen undersöks liksom tidigare även den ungas syn. Skolhälsovårdens uppgift är att ge den unga personen de uppgifter hen behöver om hälsomässiga begränsningar som inverkar på yrkesval och körförmåga samt om synskärpan, så att den unga kan beakta dessa uppgifter och uppge korrekta uppgifter när hen ansöker om studieplats eller körkort. Ett ställningstagande om begränsningar som inverkar på yrkesval och körförmåga ska också antecknas i sammanfattningen om hälsoundersökningen i patientjournalen. Till den unga personen kan som sammanfattning ges en utskrift av de observationer som antecknats i patientjournalen eller en separat skriftlig sammanfattning. Institutet för Hälsa och Välfärd (THL) utarbetar en blankett för detta ändamål. Vid de hälsoundersökningar som görs inom studerandehälsovården för studerande på andra stadiet följs samma principer.

De ungdomar som har en sjukdom som inverkar på körförmågan behöver ett läkarutlåtande om körförmågan (F122). Det ska avtalas lokalt om vilken aktör som utfärdar de intyg som behövs för körkort. I samband med yrkesval kan det för en ung person vid skol- och studerandehälsovården vid behov skrivas ett T-läkarutlåtande, där det tas ställning till den bransch som den unga personen har planerat att utbilda sig inom. Det ska avtalas lokalt om vilken aktör som utfärdar de läkarintyg som behövs för yrkesval efter att grundskolan slutat och före fortsatta studier inleds.

Körkortspraxis

Möjligheten att lämna en hälsodeklARATION över sitt hälsotillstånd gäller den sökandes första körkort för personbil, motorcykel, moped, mopedbil eller traktor. Deklarationen lämnas på en ansökningsblankett, där det anges uppgifter om hälsotillstånd, och den sökande försäkrar att hen uppfyller kraven i fråga om hälsotillståndet. Den sökande försäkrar också att hans synskärpa är tillräcklig enligt en synundersökning som gjorts under det gångna året och uppger att hen vid behov använder glasögon eller kontaktlinser.

Bedömning av förares hälsotillstånd vid studerandehälsovården

I en läkares skyldigheter har redan tidigare ingått en skyldighet att vid behov anmäla till polisen om begränsningar i en patients körförmåga. Till följd av en ändring i körkortslagen har även sjukskötare och hälsovårdare rätt att göra en anmälan till polisen om de upptäcker att en person som har körkort fortgående använder berusningsmedel (*Blankett F203, Anmälan till polisen om förändring i förares hälsotillstånd*). Vid studerandehälsovården är det motiverat att i samband med hälsoundersökningar och andra mottagningsbesök ge akt på begränsningar som inverkar på studerandes körförmåga.

Ytterligare information

Ritva Halila, överläkare, social- och hälsovårdsministeriet, tfn 0295 163 420, ritva.halila(at)stm.fi

Arja Ruponen, konsultativ tjänsteman, tfn 0295 163 169, arja.ruponen(at)stm.fi

Maire Kolimaa, konsultativ tjänsteman, social- och hälsovårdsministeriet, tfn 0295 163 389; maire.kolimaa(at)stm.fi

Marke Hietanen-Peltola, överläkare, Institutet för hälsa och välfärd, tfn 0295 247 294, marke.hietanen-peltola(at)thl.fi

..... **FAKTARUTA**

- [Körkortslagen](#)
 - [Den sökandes försäkran i samband med det första körkortet](#)
 - [Anvisningar för bedömning av körhälsan för läkare](#)
-